



“Seja a mudança que você quer ver no mundo” - Mahatma Gandhi

Elaborado por [José Carmo](#)

Fonte: DEPEC - Departamento de Pesquisas e Estudos Econômicos

Mercados internacionais operam em queda com novo foco de tensões comerciais

Os EUA anunciaram ontem a imposição de tarifas sobre alguns produtos importados da Área do Euro. A retaliação fora autorizada pela Organização Mundial do Comércio (OMC) em julgamento aos subsídios praticados pelo bloco europeu. No entanto, a medida vem em um momento em que as atenções estão voltadas à nova rodada de negociações entre EUA e China, que deve ocorrer na semana que vem.

Aumentam, assim, as preocupações com a atividade global, especialmente com a já enfraquecida economia europeia, cujos dados continuam frustrando

A desaceleração da indústria tem sido mais intensa, mas o setor de serviços tem apresentado sinais de arrefecimento. A leitura final do índice PMI de setembro, divulgada nesta manhã, recuou 1,8 ponto, chegando à marca de 50,1. O componente da indústria seguiu em retração (de 1,3 ponto) e o setor de serviços, que vinha se mostrando mais resiliente no primeiro semestre, caiu 1,9 ponto.

Preços de commodities não se colocam como risco inflacionário, a despeito da depreciação do real. Segundo o IC-Br, divulgado ontem pelo Banco Central, os preços das commodities, em reais, estão 9,6% inferiores ao mesmo período do ano passado

A abertura de energia, que considera o petróleo tipo Brent, foi a que mais recuou no período da pesquisa (24,2%), ao passo que preços de produtos agrícolas e metálicos caíram 5,8% e 2,3%, nessa ordem, na mesma base de comparação. Na passagem de agosto para setembro, o índice apontou ganho de 5,23% e, considerando os primeiros dias de outubro, há certa estabilidade. Por ora, a desaceleração mundial tem sido vetor relevante para explicar a queda das cotações internacionais da grande maioria das commodities, neutralizando parte importante do efeito da taxa de câmbio na inflação.

Taxas de juros mais baixas e recuperação da confiança têm contribuindo para aumento das vendas de veículos

Segundo dados divulgados ontem pela Fenabreve, 234,9 mil veículos foram emplacados em setembro. O segmento de leves, em trajetória de retomada, avançou 10,1% em relação a setembro do ano passado, o equivalente ao crescimento de 3,7% na margem. O segmento de pesados continuou mostrando uma dinâmica forte: a alta interanual chegou a 34,5%, o que corresponde a uma expansão de 1,5% na passagem de agosto para setembro.



- Índice ISM do setor de serviços norte-americano referente a setembro. A expectativa é de queda na margem, em linha com o observado no setor industrial.

Pré Market – [ADVFN]

Mercados - Bolsas asiáticas encerraram mistas. O mercado chinês segue fechado em função das comemorações de 70 anos da República popular da China. Na Zona do Euro, índices de mercado iniciam o dia com viés mais negativo, e o índice pan-europeu, STOXX 600, registra leve queda até o momento. Em NY, índices futuros apresentam altas moderadas, assim como o dólar (DXY), que segue forte contra seus principais pares.

Relação desgastada - Bolsas globais iniciam o dia sem direções claras, com mercados ainda muito sensíveis ao medo de recessão. Hoje de manhã, investidores avaliam a nova imposição de tarifas de importação pelos EUA sobre US\$ 7,5 bilhões em produtos europeus. A decisão foi tomada após a Organização Mundial do Comércio (OMC) autorizar a taxação importações europeias em até 100%, citando como principal motivo o subsídio que governo europeu dá à Airbus. Este novo movimento configura a medida mais brusca tomada pelos EUA contra a Europa nesta frente desde a imposição de tarifas sobre aço e alumínio no ano passado, e tem o potencial de prejudicar ainda mais uma relação já desgastada entre aliados.

Destaques Econômicos pg. 02
Clipping de Notícias pg. 03
Mundo pg. 04
Agenda & Projeções pg. 05
Jurídico pg. 06



"Se amanhã um algoritmo ou robô realizar o que faço hoje, Qual será o meu diferencial?"

José Carmo

Indicadores de Mercado

Bolsas	02/10/19	Dia (%)	Mês (%)	Ano (%)	30d
EUA - S&P (**)	2.888	-1,79	-1,33	-1,23	
Europa - Bloomberg 500 (**)	252	-2,71	-0,84	-1,90	
Japão - Nikkei (**)	21.779	-0,49	5,62	-10,27	
China - Shanghai (**)	2.905	0,00	-0,65	2,97	
Ibovespa (em pontos) (**)	101.031	-2,90	0,40	23,79	
Moedas	02/10/19	Dia (%)	Mês (%)	Ano (%)	30d
Euro - US\$/€ (**)	1,10	0,25	-0,08	-5,09	
Iene - ¥/US\$ (**)	107,2	-0,54	0,88	-5,69	
Libra - US\$/£ (**)	1,23	-0,05	1,96	-5,22	
Peso mexicano - MXN/US\$ (**)	19,79	-0,15	-1,77	5,32	
Yuan - RMB/US\$ (**)	7,15	0,00	-0,33	4,07	
Real - BRL/US\$ (**)	4,13	-0,68	-1,38	4,81	
Real - BRL/€ (**)	4,53	-0,44	-1,45	-0,51	
Juros doméstico	02/10/19	Dia (%)	Mês (%)	Ano (%)	30d
Taxa Selic - meta (% aa) (*)	5,50	0,00	-0,50	-1,00	
Taxa de juros prefixada 360 dias - Swap Pré-DI (% aa) (*)	4,84	0,01	-0,57	-2,99	
Contrato futuro de DI com vencimento em jan/20 (%) (*)	5,04	-0,02	-0,38	-3,14	
NTN-B 2024 (%) (*)	0,00	-2,55	-3,06	-5,68	
NTN-B 2050 (%) (*)	0,00	-3,56	-3,82	-5,90	
Commodities	02/10/19	Dia (%)	Mês (%)	Ano (%)	30d
Índice de commodities em US\$ - CRB (em pontos) (*)	173	-1,14	2,59	-27,03	
Petróleo - Brent (US\$/barril) - 1º futuro (**)	57,69	-2,04	-1,65	-31,97	
Ouro (US\$/Onça Troy) - spot (**)	1.501	1,28	-1,44	24,83	
Soja (US\$/bushel) - Chicago, 1º futuro (**)	913,75	-0,63	6,62	5,51	
Milho (US\$/bushel) - Chicago, 1º futuro (**)	388	-1,21	8,31	5,51	
Boi (R\$/arroba) - BMF, 1º futuro (**)	162,75	0,18	3,33	8,54	

Fonte: Economia em Dia

[Legislação | Ministério da Economia altera forma de elaboração de súmulas do Carf](#)



[Empresas | Venda de imóveis da Oi pode render R\\$ 2 bilhões](#)

[Finanças | Mercados globais voltam a sofrer com temor de recessão](#)

[Brasil | MEC estuda como flexibilizar ensino superior privado](#)

[Política | Supremo adia votação de tese que revê sentenças da Operação Lava-Jato](#)

[Opinião | Alternativas ao teto de gastos](#)

[Internacional | Mundo deveria pagar pela preservação da Amazônia, diz Sachs](#)

[Carreira | Máquinas podem ficar com metade dos empregos no Brasil](#)

[Agronegócios | 'Não pensamos que a Justiça negaria a ciência'](#)



“O ignorante afirma, o sábio dúvida,
o sensato reflete.”
- **Aristóteles**

Clipping de Notícias

A indefinição do Supremo sobre o alcance da Lava Jato. A aprovação em primeiro turno da reforma da Previdência no Senado. A nova proposta para o Brexit. E outras coisas mais.

entenda o que está em jogo agora —

A decisão do Supremo

- O Supremo adiou mais uma vez a análise do alcance da tese jurídica que pode derrubar parte das condenações da Lava Jato. A decisão ficou para hoje. Os ministros chegaram a concluir a votação de um caso específico ontem, mas sem definir a quem mais o entendimento se aplica. / [poder360](#)

Gilmar no ataque

- O ministro Gilmar Mendes aproveitou a sessão de ontem do Supremo para fazer duras críticas à Lava Jato, especialmente ao ex-juiz Sergio Moro, hoje ministro da Justiça do governo Bolsonaro, e ao coordenador da força-tarefa de Curitiba, o procurador Deltan Dallagnol. / [o globo](#)

As suspeitas na Receita

- A Polícia Federal realizou ontem no Rio uma operação contra auditores da Receita suspeitos de cobrar propina em troca do cancelamento ou redução de multas fiscais de pessoas investigadas pela Lava Jato. Dos 12 suspeitos presos, um já chegou a fazer palestra de combate à corrupção. / [estadão](#)

Um teto para campanhas

- O Senado aprovou ontem um teto de gastos para as campanhas a prefeito e vereador do ano que vem. O valor será equivalente ao que foi gasto nas eleições municipais de 2016, havendo apenas a correção pela inflação. O texto vai para sanção presidencial. / [g1](#)

olhe além da fronteira —

Termos do Brexit

- O premiê britânico, Boris Johnson, apresentou ontem ao presidente da Comissão Europeia, Jean-Claude Juncker, um plano alternativo para o Brexit. A proposta prevê um desligamento aduaneiro gradual da Irlanda do Norte, chamado pela imprensa britânica de “backstop alternativo”. / [o globo](#)

Impeachment de Trump

- O ex-enviado especial americano à Ucrânia, Kurt Volker, depõe hoje a portas fechadas à comissão parlamentar que investiga o presidente Donald Trump. O depoimento é parte da estratégia democrata de acelerar os trâmites para um possível impeachment do presidente dos EUA. / [folha](#)

Odebrecht no Peru

- O ex-chefe da Odebrecht no Peru, Jorge Barata, revelou ontem à Polícia Federal, em Curitiba, a quais políticos peruanos correspondem os codinomes usados numa planilha de pagamento de propinas da empresa. Um deles é o do ex-presidente Alejandro Toledo, preso nos EUA. / [g1](#)



| www.dw.com/pt-br

UNIÃO EUROPEIA

Johnson apresenta proposta de acordo sobre o Brexit



Oferta enviada à UE propõe eliminar controverso backstop ao manter Irlanda do Norte alinhada a normas do bloco. Premiê britânico diz que essa é sua concessão final e que conduzirá divórcio mesmo sem acordo.

AMÉRICA LATINA

Vice-presidente do Peru renuncia e acirra crise institucional



Mercedes Aráoz havia sido empossada um dia antes pelo Congresso no cargo de presidente, após suspensão do mandato de Martín Vizcarra. OEA pede que Tribunal Constitucional do país se manifeste sobre a crise.

MUNDO

Quem são os "amigos" de Trump na Ucrânia?



"Tenho muitos amigos ucranianos", disse o líder americano em polêmica conversa telefônica com Volodymyr Zelensky, presidente da antiga república soviética. A DW examinou sobre quem Trump poderia estar falando.

EUA

Trump tacha inquérito de impeachment de "golpe"



Presidente dos EUA diz que investigação aberta contra ele "tira o poder do povo". Secretário de Estado Mike Pompeo tenta impedir testemunhos de funcionários do governo americano no Congresso.

EUROPA

Os desafios dos repatriados do "Estado Islâmico" no Kosovo



Milhares de apoiadores estrangeiros do grupo jihadista estão detidos em campos curdos na Síria. A maioria dos países europeus se recusa a repatriá-los, mas o Kosovo está trazendo seus cidadãos de volta para casa.

ORIENTE MÉDIO

Um ano depois, assassinato de Khashoggi segue impune



Morte do jornalista saudita completa um ano com questões em aberto. Assassinos não foram condenados, e as principais figuras na investigação até agora escaparam de um julgamento em Riad, questionado internacionalmente.

Projeções Macroeconômicas (2015 – 2019)

	2016	2017	2018	2019*	2020*
ATIVIDADE, INFLAÇÃO E JUROS					
PIB (%)	-3,3	1,1	1,1	0,8	2,2
Agropecuária (%)	-5,2	12,5	0,1	1,0	2,0
Indústria (%)	-4,6	-0,5	0,6	0,6	2,5
Serviços (%)	-2,3	0,5	1,3	1,0	2,5
Consumo Privado (%)	-3,9	1,4	1,9	1,3	2,5
Consumo da Adm. Pública (%)	0,2	-0,9	0,0	0,0	0,4
Investimento (FBKF) (%)	-12,1	-2,5	4,1	3,0	5,5
Exportações Bens e Serviços Não Fatores (%)	0,9	5,2	4,1	3,0	4,0
Importações Bens e Serviços Não Fatores (%)	-10,3	5,0	8,5	6,5	6,0
PIB (R\$) - bilhões (Preços Correntes)	6.267	6.599	6.828	7.224	7.752
PIB (US\$) - bilhões	1.796	2.067	1.868	1.888	2.040
População - milhões	206,1	207,7	209,2	210,7	212,1
PIB per capita - US\$	8.714	9.956	8.930	8.963	9.618
Produção Industrial - IBGE (%)	-6,4	2,5	1,1	0,6	2,5
Taxa Média de Desemprego - IBGE	11,5	12,7	12,3	12,9	12,8
Vendas do Comércio Varejista - Restrita (%)	-6,2	2,0	2,3	2,0	3,2
IPCA - IBGE (%)	6,29	2,95	3,75	3,80	3,80
IGP-M - FGV (%)	7,17	-0,50	7,54	6,50	4,19
Taxa Selic (final de período) %	13,75	7,00	6,50	5,50	5,50
Taxa Selic nominal (acumulado 12 meses) %	14,0	10,0	6,42	6,2	5,4
Taxa Selic real / IPCA (acumulado 12 meses) %	7,3	6,8	2,6	2,3	1,5
EXTERNO E CÂMBIO					
Balança Comercial - BCB (US\$ bilhões)	45,0	64,0	53,6	54,5	52,8
Exportações (US\$ bilhões)	184	217	239	240	247
Importações (US\$ bilhões)	139	153	185	185	194
Corrente de Comércio (% PIB)	18,0	17,9	22,7	22,5	21,6
Saldo em conta-corrente (US\$ bilhões)	-24	-7	-15	-16	-25
Saldo em conta-corrente (% PIB)	-1,3	-0,4	-0,8	-0,8	-1,2
Investimento Direto no País (US\$ bilhões)	73	70	88	91	94
Taxa de câmbio (final de período) R\$ / US\$	3,26	3,31	3,87	3,80	3,80
Taxa de câmbio (média anual) R\$ / US\$	3,49	3,19	3,65	3,83	3,80
Reservas internacionais (US\$ bilhões) - liquidez	372	382	387	394	401
Dívida Externa Total Médio e Longo Prazo (US\$ bilhões)	321	318	316	322	329
Rating Soberano Moody's	Ba2	Ba2	Ba2	-	-
Rating Soberano S&P	BB	BB	BB-	-	-
FISCAL					
Resultado primário do setor público (R\$ bilhões)	-156	-111	-108	-130	-90
Resultado primário do setor público (% PIB)	-2,5	-1,7	-1,6	-1,8	-1,2
Dívida Bruta do Setor Público (% PIB)	70,0	74,1	76,7	77,8	79,4
Dívida Líquida do Setor Público (% PIB)	46,2	51,6	54,1	55,2	56,8

Horário	País	Eventos	Previsão mercado	Previsão DEPEC
Segunda-Feira 30/09				
08:25	Brasil	BCB: Boletim Focus (semanal)		
10:30	Brasil	BCB: Nota à Imprensa - Política Fiscal (ago)		R\$ -11,0 bilhões
15:00	Brasil	MDIC: Balança comercial (semanal)		
05:30	Reino Unido	PIB (2° tri.) - final	-0,2% (tri/tri)	
09:00	Alemanha	Índice de preços ao consumidor (set) - preliminar	0,1% (m/m)	
-	China	Índice PMI composto (set)*	49,6	

*O indicador será divulgado no dia 29/09

Terça-Feira 01/10				
09:00	Brasil	IBGE: Pesquisa Industrial Mensal (ago)		0,8% (m/m)
10:00	Brasil	Markit: Índice PMI da indústria de transformação (set)		
10:00	Brasil	CNI: Indicadores industriais (ago)		
15:00	Brasil	MDIC: Balança comercial mensal (set)		R\$ 2,9 bilhões
-	Brasil	Fenabreve: Emplacamentos de veículos (set)		
04:55	Alemanha	Índice PMI Markit da indústria de transformação (set) - final	41,4	
05:00	Área do Euro	Índice PMI Markit da indústria de transformação (set) - final	45,6	
11:00	EUA	Índice ISM da indústria de transformação (set)	50,5	

Quarta-Feira 02/10				
05:00	Brasil	FIPE: IPC (mensal) (set)		
14:30	Brasil	BCB: Índice Commodities Brasil (IC-Br) (set)		
14:30	Brasil	BCB: Fluxo Cambial (semanal)		
09:15	EUA	Geração de vagas de trabalho - pesquisa ADP (set)	140 mil	

Quinta-Feira 03/10				
10:00	Brasil	Markit: Índice PMI composto (set)		
04:55	Alemanha	Índice PMI Markit composto (set) - final	49,1	
05:00	Área do Euro	Índice PMI Markit composto (set) - final	50,4	
09:30	EUA	EUA: Pedidos de auxílio desemprego (semanal)		
11:00	EUA	Índice ISM do setor de serviços (set)	55,2	

Sexta-Feira 04/10				
-	Brasil	Anfavea: Produção e venda de veículos (set)		
09:30	EUA	Taxa de desemprego (set)	3,7%	
09:30	EUA	Variação na folha de pagamentos (set)	140 mil	



Dura lex, sed lex

Reiteração reiterada

STF, mais uma vez, ratifica que defesa fala depois da acusação. A discussão continua.

Por 7 a 4, Supremo decidiu a ordem de quem fala no processo. Nesta quinta, Plenário pode definir ainda qual tese vai valer para as instâncias inferiores

Alegações Finais

STF anula condenação de Márcio Ferreira, ex-gerente da Petrobras

Dialética jurídica

Plenário tenta evitar que decisão das alegações finais retroaja

Era das trevas

"Lava jato" usava preventiva como elemento de tortura, diz Gilmar

Promessa de campanha

"Facilitar porte de armas por civis não é medida de segurança pública"



Elevado João Goulart

TJ-SP derruba liminar que suspendia criação do Parque do Minhocão

Joel Nogueira/Fotoarena/Divulgação



Diego
Diniz
Ribeiro

Direito do Carf

PIS e Cofins monofásico e a segregação de atividades empresariais



Otavio Luiz
Rodrigues

Direito Comparado

A iconografia jurídica brasileira na Casa de Tobias Barreto

Mais notícias

02/10 22h07 Toffoli adia debate sobre decisão de prazo para alegações finais

02/10 21h02 "Adriana Villela foi condenada sem um fiapo de prova", diz defesa

02/10 19h16 TRF-1 suspende julgamento sobre advogado de Adélio Bispo

02/10 19h07 Senado aprova projeto que define gastos para campanha eleitoral

02/10 18h42 TJ-RJ investigará juiz que vendeu férias, mas se afastou por 115 dias

02/10 18h31 Leia o voto de Toffoli sobre a ordem das alegações finais

02/10 17h27 MPF move ação contra ministro por censura a projetos LGBT

02/10 17h21 Projeto define gastos para campanha eleitoral de 2020

02/10 17h19 Nilo Batista: O criminalista como co-construtor da jurisprudência

02/10 16h46 Associação do Carf mostra preocupação com criação de novo grupo

02/10 16h46 Toffoli suspende exoneração de servidores comissionados de Barueri

02/10 16h28 Constatação de doença após demissão não afasta estabilidade

02/10 15h52 Alegações finais são momento culminante processual, diz Toffoli

02/10 15h41 Campos Mello Advogados tem novo sócio de propriedade intelectual

02/10 15h30 Fux deve apresentar em 30 dias proposta sobre horário de tribunais

02/10 15h28 Liminar suspende cobrança de aviso prévio por plano de saúde

02/10 14h59 Sem prova de indiferença, motorista responde por homicídio culposo

02/10 14h55 Câmara convida Janot a se explicar sobre declarações contra Gilmar

02/10 14h18 Tese de Toron que venceu no STF veio de um embate com Moro

02/10 13h41 Salomão admite recurso de Lula contra PowerPoint de Dallagnol